CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO ”M..MESTADO DO PARANÁ ?“"“M'”
_ .aA?RÚVAÚ

Req: 172/2023 '

_. ,

REQUERIMENTO _; Rala das 3953095 Sillª.-Lºª-
_ ,mu.

Exmo. Sr. João Carlos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.

DR. JOÃO FREITA, Vereador que a este subscreve, no exercício das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa excelência,
solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado PEDIDO
DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo desse município solicitando A INSTALAÇÃO
DE UM PONTO DE ENTREGA VOLUNTÁRIA (PEV) D_E RgClCL__ADOS

ªºPONTO) NO QLQTRITO I_DA FERRARIA.

JUSTIFICATIVA

Esta proposição legislativa tem como objetivo melhorar a destinação adequada
do lixo reciclável no Distrito da Ferraria, bem como evitar os descartes irregulares de
resíduos em áreas de preservação, contribuindo para a qualidade ambiental e
assumindo papel fundamental na sustentabilidade urbana.

Através do Ecoponto no Distrito da Ferraria, a Prefeitura de Campo Largo
poderá encaminhar para a destinação adequada toneladas de resíduos sólidos,
atendendo a ordem de prioridade para o gerenciamento dos resíduos que é
reutilização, reciclagem, tratamento dos resíduos sólidos e disposição final

ambientalmente adequada dos rejeitos. Ou seja, será evitado que toneladas de
material sejam descartados de forma ambientalmente inadequada.

Dessa forma, os Ecopontos fortalecem a política de gestão da limpeza urbana e
contribuem para o aumento da vida útil dos aterros sanitários e para a diminuição da
demanda por recursos naturais, recuperando o meio ambiente, a paisagem urbana,
evitando danos à saúde pública e ainda gerando emprego e renda por meio da
inclusão social das cooperativas de catadores.

RUASUBESTAÇÁODE ENOLOGIA,2008 —CEP83601-450—CAMPOLARGO-PARANÁ Aôóó/Wjª
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br _QÉIAI &
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

1

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Nestes termos,
Pede deferimento.

Nesse sentido, destaca-se a importância desse pedido,

Campo Largo, 24 de novembro de 2023.

& ereádor
[,

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, zoos - CEP 83601-450 - CAMPOLARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br